
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.116 

 

OGGETTO: EMERGENZA CINGHIALI- APPROVAZIONE RICHIESTA FATTA DALLA 

CONFAGRICOLTURA DI TORINO ALLA GIUNTA REGIONALE           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la nota prot.n. 9089 del 21/08/2019 inviata dalla Confagricoltura di 

Torino che recita:  

“ La proliferazione abnorme e incontrollata degli animali selvatici è ormai una vera e 

propria emergenza. I cinghiali in particolare, oltre a essere una delle maggiori cause 

di danni alle coltivazioni agricole, hanno determinato un sensibile aumento degli 

incidenti stradali, alcuni dei quali purtroppo mortali.   

Stante questa situazione di oggettiva difficoltà, per i cittadini in generale e per il 

mondo agricolo in particolare, si deve rilevare inoltre come l’indennizzo per i danni 

patiti dalle imprese agricole venga liquidato, nella maggior parte dei casi, soltanto in 

misura marginale, soprattutto a causa della normativa “de minimis” adottata dalla 

Regione Piemonte e, tra l’altro, con pesanti ritardi. 

 

Considerato che il fenomeno sta assumendo dimensioni sempre più invasive e 

allarmanti, mettendo a rischio la sicurezza e la salute dei cittadini, la pubblica 

incolumità, nonché la salvaguardia delle colture agricole; 

 

rilevato che l’eccessiva proliferazione dei cinghiali desta preoccupazioni anche sotto 

il profilo epidemiologico, in quanto la peste suina africana (PSA) -  malattia virale dei 

suidi - può colpire sia il maiale domestico, sia il cinghiale (biologicamente la stessa 

specie, Sus scrofa); 

 

dato atto che al fine di limitare i danni all’uomo, alle coltivazioni e all’ambiente è 

necessario intervenire in maniera urgente; 

 

visto che la situazione è già stata oggetto di numerose segnalazioni e denunce e che 

molte iniziative sono già state attivate dagli amministratori locali, volte a sollecitare 

gli organi competenti all'individuazione ed adozione delle misure idonee; 

 

considerato che nonostante i piani di controllo selettivo finora attivati non si sono 

fornite risposte concrete per il contrasto al fenomeno; 

 

tutto ciò premesso e considerato il Consiglio comunale di chiede alla Giunta 

regionale e al Governo 

 

di verificati i dati dettagliati degli abbattimenti, relativi al peso eviscerato e 

demografici, in rapporto ai sessi e alle classi d’età, per caratterizzare le popolazioni 

di cinghiali al fine di adottare programmi di contenimento e piani di prelievo 

adeguati; 

 

di fornire un quadro dettagliato dei danni accertati, di quelli già liquidati e di quelli 

ancora da liquidare, con relativa tempistica;  

 

di incentivare i controlli veterinari per monitorare la localizzazione, il livello e la 

diffusione di eventuali malattie trasmesse dai selvatici, cinghiali in particolare, 

attivando le misure sanitarie conseguenti; 

 

di  predisporre piani straordinari di controllo numerico dei cinghiali; 

 

di modificare le attuali disposizioni per la caccia al cinghiale, favorendo una 

pressione venatoria adeguata a contenere l’incontrollato sviluppo della specie; 

 

di adottare con urgenza ogni altro provvedimento idoneo ad assicurare il 

contenimento della presenza degli ungulati, cinghiali in particolare, al fine di tutelare 

la sicurezza dei cittadini e limitare i possibili danni all'agricoltura.  



 

RITENUTO di far proprie le preoccupazioni e le richieste formulate dalla 

Confagricoltura; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato  

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI FAR PROPRIE le preoccupazioni e le richieste della Confagricolltura di Torino 

in merito all’emergenza della proliferazione abnorme degli ungulati 

 

2) DI INVIARE il presente atto alla Giunta regionale della Regione Piemonte affinché 

ponga in essere le attività necessarie a scongiurare quello che sta diventando una 

emergenza;  

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


